
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 254/ 2023 del 28/12/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DECRETO-
LEGGE N. 36 DEL 2023, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI 
NEFROPATICI SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO DIALITICO DELLA VALLE BREMBANA, VAL 
TALEGGIO E VAL SERINA, AFFERENTI ALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII, PER LA DURATA DI 
6 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 60.600,00 OLTRE IVA OVE APPLICABILE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DECRETO-
LEGGE N. 36 DEL 2023, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI 
NEFROPATICI SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO DIALITICO DELLA VALLE BREMBANA, VAL 
TALEGGIO E VAL SERINA, AFFERENTI ALL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII, PER LA DURATA DI 6 
MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 60.600,00 OLTRE IVA OVE APPLICABILE. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 

• con determinazione 290/2022 è stata aggiudicata la RDO per affidamento diretto 
tramite piattaforma Sintel per la fornitura del servizio di trasporto sanitario semplice 
di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico della Valle Brembana, Val 
Taleggio e Val Serina, afferenti all’ASST Papa Giovanni XXIII per 3 mesi alla 
Sant'Andrea Soccorso Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via 
Cavour, 31 Cesano Maderno (MB) per un importo complessivo pari a € 16.182,91;  

• con determinazione n. 6/2023 è stata revocata l’aggiudicazione sopra richiamata 
alla Sant'Andrea Soccorso Società Cooperativa Sociale e si è proceduto allo 
scorrimento della graduatoria aggiudicando la fornitura del servizio sopra 
richiamato alla seconda in graduatoria, Padana Emergenza Soc. Cooperativa 
Sociale O.N.L.U.S. con sede legale in P.zza Insurrezione 6 -  24047 Treviglio (BG) - 
per un importo complessivo pari a € 23.341,50 oltre IVA ove applicabile (importo 
rivisto in coerenze del mutato numero di pazienti e tipologia di servizio richiesto 
rispetto a quello della trattativa iniziale) per la durata di 3 mesi con decorrenza 
dal 09.01.2023; 

• con determinazione n. 61/2023 è stato aggiudicato tramite affidamento diretto, 
ai sensi ai sensi dell'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 
2021, a far tempo dal 10.04.2023 e sino al 09.10.2023 il servizio di trasporto sanitario 
semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico della Valle 
Brembana, Val Taleggio e Val Serina, afferenti all’ASST Papa Giovanni XXIII per la 
durata di 6 mesi, eventualmente prorogabile di ulteriori 3, a Padana Emergenza 
Soc. Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. per un importo complessivo pari a € 46.683,00 
oltre IVA ove applicabile; 

• con determinazione n.192/2023 del si è provveduta alla proroga a Padana 
Emergenza Soc. Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. di tre mesi, a far data dal 
10.10.2023 e fino al 09.012024, del servizio sopra richiamato nell’area sopra 
indicata per un importo complessivo pari a € 23.341,50 oltre IVA ove applicabile; 

 

ATTESO che risulta ancora in fase di espletamento la procedura di Gara per 
l’aggiudicazione del servizio sopra citato per l’area geografica sopra individuata e 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

permane pertanto la necessità di garantire il servizio di trasporto sanitario semplice di 
soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico per l’area geografica individuata 
della Valle Brembana, Val Taleggio e Val Serina, afferenti all’ASST Papa Giovanni XXIII;  

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e nelle more dell’aggiudicazione 
della nuova gara:  

• di espletare in data 15.12.2023 una R.d.O. per affidamento diretto (ID. 177499892), 
mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel della Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lettera b), d.lgs. 36/2023, per la fornitura semestrale del servizio di trasporto 
sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico della 
Valle Brembana, Val Taleggio e Val Serina, afferenti alla ASST Papa Giovanni XXIII 
a invito diretto al fornitore Padana Emergenza Soc. Cooperativa Sociale 
O.N.L.U.S.; 

• di individuare, quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi 
dell’art. ai sensi dell’art. 108, comma 3, D. Lgs. 36/2023. 

 
RILEVATO che entro il termine ultimo del 21.12.2023 Padana Emergenza Soc. 
Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. – P.IVA 03748460163 ha presentato offerta come di 
seguito indicato: 
 

N. PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA  

1702824489981 
Padana Emergenza Soc. Cooperativa 

Sociale O.N.L.U.S.  
P.IVA 03748460163 

domenica 
17 dicembre 2023 

15.48.09 CET 
 
DATO ATTO che in data 21.12.2021 si è proceduto: 

• all’apertura delle buste telematiche, presentate dalle ditte sopra richiamate, 
contenenti i documenti amministrativi, tecnici ed economici; 

• alla trasmissione della documentazione tecnica al Direttore della S.C. 116117, Dr. 
Simone Baratto, per le verifiche di rispondenza tecnica dell’offerta presentata che 
nella medesima data è stata valutata idonea; 

 
DATO ATTO altresì che in data 22.12.2023 con nota prot. Areu n. 29341 il Direttore della 
S.C. 116117, Dr. Simone Baratto, ha confermato l’idoneità dell’offerta presentata da 
Padana Emergenza Soc. Cooperativa Sociale O.N.L.U.S; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
del contratto per la fornitura del servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti 
nefropatici sottoposti a trattamento dialitico della Valle Brembana, Val Taleggio e Val 
Serina, afferenti all’ASST Papa Giovanni XXIII per 6 mesi, e nelle more dell’aggiudicazione 
della nuova gara, con decorrenza dall’10.01.2024 al 09.07.2024, a Padana Emergenza 
Soc. Cooperativa Sociale O.N.L.U.S con sede legale P.zza Insurrezione 6 - 24047 Treviglio 
(BG) per un importo complessivo pari a € 60.600,00 oltre IVA ove applicabile come di 
seguito descritto:  
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

 
DESCRIZIONE FORNITORE OFFERTA ECONOMICA 

Servizio di trasporto soggetti 
nefropatici  

Padana Emergenza Soc. 
Cooperativa Sociale 

O.N.L.U.S 
P.IVA 03748460163  

€ 60.600,00 

 
PRESO ATTO che: 

• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 
 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti; 

DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di aggiudicare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), 

d.lgs. 36/2023, a far tempo dal 10.01.2024 e fino al 09.07.2024 il servizio di trasporto 
sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico della Valle 
Brembana, Val Taleggio e Val Serina, afferenti all’ASST Papa Giovanni XXIII 
aggiudicato a Padana Emergenza Soc. Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. per un 
importo complessivo pari a € 60.600,00 oltre IVA ove applicabile ed esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
60.600,00 oltre IVA ove applicabile ed esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 633, che sarà imputata nel bilancio di esercizio 2024 con 
decorrenza del contratto dal 10.01.2024, al conto 30.20.21.65 (COSTI PER ATTIVITA’ DI 
TRASPORTO DIALIZZATI) come di seguito descritto: 
 

Descrizione spesa Anno Importo IVA Conto Descrizione Conto 

Servizio trasporto 
dializzati 

2024 € 60.600,00 Esente 30.20.21.65  
COSTI PER ATTIVITA’ 

DI TRASPORTO 
DIALIZZATI 

 
3.  di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente della SC NEA 116117 Dr. 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

Simone Baratto; 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


